GİRİŞ

16. yüzyıl Osmanlı devlet adamlarından Lutfi Paşa (ö. 971/1564) Kanuni
Sultan Süleyman zamanında veziriazamlığa kadar yükselen kariyerinin yanısıra,
İslâmî ilimlerle yoğun bir şekilde meşgul olmuş ve medrese dışından yetişerek bu
alanda birçok eser ortaya koyan farklı bir âlim tipini temsil etmiştir.

Mimar Sinan genç bir yeniçeriyken onun kabili-
yetini anlayıp padişaha takdim eden, mimarbaşı olmasını teklif eden kendisidir.

1539 yılında veziriazam olan Lutfi Paşa, azledildiği 948 / 1541 yılına kadar iki
seneye yakın bir süre bu makamda kaldı. Bu vazifeyi yürütürken iç ve dış siyaset-
te bazı önemli icraatları oldu. 941 (1534) yılında kubbealtı veziri olduğu zaman
“Dîvân-ı Alîşânı hayli muhtell ü perîşân bul”duğunu, veziriazamlıktan azledildiği
tarihe kadar yedi yıl boyunca mümkün mertebe bu düzensizliği gidererek diva-
na nizam verdiğini anlatır. Bu süre boyunca devlet işleyişinde gördüğü nizamsız-
lıkları düzeltmeye çalıştı, rüşvet ile mücadele etti.

Kaynaklarda Lutfi Paşa’nın iyi bir Arapça tahsil gördüğü ve İslâmî ilimlere,
bilhassa da fıkıh ilmine meraklı olduğu belirtilir. Sehî Bey (ö. 1548), Paşa’nın ik-
bal devrinde (945/1538) yazmış olduğu Heşt Bihişt isimli şuara tezkiresinde Lutfi
Paşa’nın ahlâkını, dindarlığını, zekâsını ve ilmini uzun uzun över.25 Lutfi Paşa’nın
bir diğer çağdaşı Celâlzâde Mustafa Çelebi (ö.

Yalnız Arapça metin
Türkçe metinden biraz daha uzundur. Lutfi Paşa’nın eserlerinin kronolojisine
baktığımız zaman, Paşa’nın Türkçe eserlerini genellikle Arapça eserlerinden daha
önce kaleme aldığı, aralarında irtibat bulunan eserlerinde de Arapça olanı daha
çok işlediğini görürüz. Mesela 951 (1544) yılında tamamladığı Tuhfetü’t-Tâlibîn
adlı Türkçe eseri ile, 955 yılında (1548) tamamladığı Zübdetü’l-Mesâil arasında
böyle bir ilişki vardır. Arapça eseri daha sonra ve daha çok işlenmiş olup daha ay-
rıntılıdır. Dolayısıyla Türkçe niyet risalesini önce, Arapça risaleyi daha sonra –ilk
metni geliştirerek- kaleme aldığını bir tahmin olarak ileri sürebiliriz.